沅陵县交通运输局2023年
部门整体支出绩效自评报告

一、部门概况
为加强财政资金管理，切实提高财政科学化精细化管理水平，促进部门更好地履行职责，强化部门责任意识，提高财政资金使用效益，根据财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》(财预[2020]10号)和《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效目标管理的实施意见》(湘办发[2019]10号)等文件要求，我单位对2023年部门整体支出进行了全面整体评价。现将有关情况报告如下：
（一）部门基本情况
1.人员编制及实有情况：县交通运输局属行政机关，共有行政编制15人，实有人数在职17人（区划人员2人），退休31人。
[bookmark: _GoBack]2.机构设置：沅陵县交通运输局是沅陵县人民政府正科级工作部门，内设8个职能股室（办公室、人事教育股、计划统计股、安全监督股、运输监督管理股、财务审计股、行政审批服务股、农村公路建设管理办公室），下设4个副科级（沅陵县交通运输综合行政执法大队、沅陵县交通建设质量安全监督站、水运事务中心、沅陵县道路运输服务中心）和2个副科级以下二级机构（沅陵县城市客运服务中心、沅陵县城区码头保洁服务中心）；行业管理1个正科级单位（沅陵县公路建设养护中心）。
3.主要职能：贯彻执行国家有关交通运输的政策、法律、法规，负责交通运输执法检查和监督；承担涉及综合运输体系的规划协调工作，会同有关部门组织编制全县综合运输体系规划，指导交通运输规划和管理；组织拟订并监督实施全县公路、水路等行业规划、政策和标准，参与拟订物流发展战略和规划，拟订有关政策并监督实施。指导全县交通运输有关体制改革工作；承办县委、县人民政府和上级主管部门交办的其它事项。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围
一年来，在局党组的正确领导下，全局干部职工切实履行各项职能职责，高标准的完成了各项绩效目标。
1.开创交通建设新局面。一是重点民生实事考核任务超额完成。2023年两项重点民生实事考核任务均已超额完成。因工作成效突出，我局被评为全省“打好重点民生保障仗”优秀单位，获省人民政府通报表扬。二是“四路一桥”建成通车。2023年5月，我县启动楠杜、太盘、麻荔、大火等4条共100余公里乡镇通三级公路项目，12月31日建成通车。三是“三路”建设成效显著。启动二酉山旅游公路等23个“三路”建设项目，提质改造农村公路75.4公里。
2.强化安全生产监管责任。沅陵县地域面积大，交通运输安全生产监管点多线长面广，尤其水运安全监管占怀化市“半壁江山”。我局始终坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，围绕“三个坚决两个确保”工作目标，认真落实“党政同责、一岗双责”和“三管三必须”，切实担起行业安全监管重任。
3.全面提升行业治理能力。一是交通综合执法成效显著。我局多措并举，聚力推进“强执法促安全”等各类专项行动，被评为“三保三大一创”全市先进单位。全县路域环境进一步安畅，道路运输市场进一步规范，营商环境进一步优化，交通运输执法必严、违法必究的良好形象进一步树立。二是行政审批服务提速增效。清理规范许可事项,规范审批流程，提升行政审批服务水平，为运输企业提供上门服务，提升交通运输便民服务水平，打通服务企业最后一公里。三是道路运输服务能力大幅提升。2023年春运期间全县道路运输班线共发班车5281班次，完成公路客运量10余万人次，未发生一起旅客滞留现象和道路运输安全事故，我局被评为全省春运工作先进单位。四是水运监管稳中求进。严格落实分类监管，为涉水重点项目保驾护航，打好“蓝天碧水”保卫战。
4.聚力抓实重点中心工作。一是全力护航一赛一会。为确保传统龙舟大赛和全市第二届旅发大会交通运输安全，交通部门牵头负责水上安保工作，“安全高效、暖心舒心”的高品质服务得到广大旅客朋友的一致好评。二是扎实做好乡村振兴工作。在全力推进农村交通基础设施建设的同时，克服经费和人员短缺的难题，选派7名干部职工进驻3个结对村开展驻村帮扶工作，局领导班子成员带头开展结对帮扶。我局驻皇公坪村工作队连续2年被评为全县优秀驻村工作队。三是用心用力办理建议提案。2023年，我局承办人大代表建议17件政协委员提案14件，见面率、回复率、满意率均达到100%。我局工作得到县人大、县政协高度认可，获县人大常委会2023年度工作评议“满意单位”，被县政协授予“提案承办先进单位”。四是持之以恒抓文明卫生工作。为进一步巩固省级文明城市和国家卫生县城创建成果，我局始终坚持重点突破与全面推进、专项整治与日常监管、阶段工作与长效管理相结合的方式抓好交通运输领域文明卫生提升工作。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等
2023年本单位整体支出规模为21929.72万元，其中基本支出841.76万元，项目支出21087.96万元，主要用于机关人员和行政运行支出、交通事业发展和农村公路建设领域等相关工作的开展。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2023年我单位对基本支出严格按政策执行，制订了各项管理办法，特别是对“三公”经费严格控制。全年基本支出841.76万元（工资福利支出471.43万元、商品和服务支出227.09万元、对个人和家庭补助支出139.78万元），主要用于办公费、水电费、电话网络费、差旅费、办公设备购置及“三公”经费等（其中“三公”经费为公务接待费1.2万元、无因公出国出境费用）。在严格管理下，没有超预算支出。
（二）专项支出
2023年全年项目支出21087.96万元 。主要用于全县交通事业发展和农村公路建设领域等资金20607.39万元、水上保洁服务专项经费33.2万元、疫情防控经费297.37万元、汽车南站提质改造150万元。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析
项目经费坚持专款专用，每一笔专项资金的支出都做到了账目清晰，账实相符，未出现专项资金挪作他用的现象。
(二）专项管理情况分析
对专项支出的预算执行高度重视，严肃财经纪律，严格执行财务管理制度，严谨审批程序。
1.经济性分析
2023年项目支出总预算为21087.96万元， 实际项目总支出21087.96万元。
2.效率性分析
2023年专项支出绩效情况较好，均按年初设定的目标任务积极完成各项工作。
3.有效性分析
完成了2023年初设定的专项工作任务，2023年专项实际支出总额未超出年初预算，实现了任务目标，保证了正常工作运转。
4.可持续性分析
励行节约，坚持把有限的专项经费用在刀刃上，进一步完善财务管理制度，接受监督，保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效，保证了交通工作的可持续性发展。
四、资产管理情况
交通运输局固定资产的配置是按照有利于工作的开展，科学合理，优化资产结构，勤俭节约出发，从严控制。主要是办公设备（含部分二级单位）、办公用房系租用。
固定资产的管理严格按照《行政单位国有资产管理暂行办法》执行，对所有固定资产按类进行建卡登记，保证账实相符，账卡相符，固定资产的购入及时进行登记，并进行账务核算，对报废不能用严格履行审批手续，未经批准不得处置。
五、部门整体支出绩效情况
部门整体支出对预算执行高度重视，大力提倡勤俭节约，坚持把有限的经费用在本单位的中心工作上，严格财经纪律，严格财务制度，坚持先有预算，后有支出，每笔财务支出都经过严格的审批程序，这些措施较好的保证了财务开支和资金使用的合规、合法，安全有效。
综上，我单位综合得分为100分。
六、存在的主要问题
一是“十四五”期间，我县乡镇通三级路与旅游资源产业路及农村公路安防建设任务十分繁重，虽然“十四五”以来奖补标准较之以前有所提升，但对山区公路而言，需配套的资金数额需偏大。二是由于行政经费少，年初编制范围不太全面，编制的预算不够精确，预算执行情况还有待进一步加强。
7、 改进措施和有关建议
加强资金管理，提高资金使用效益，合理列支年度经费支出,构建单位财务部门和业务部门共同参与、协调配合的绩效评价工作机制，落实 “谁干事谁花钱、谁花钱谁担责”的权责机制，提高财政资金使用效益。

沅陵县交通运输局
2024年5月19日